*Pfal. 94.*

*Matth. 1.*

*Rom. 8.*

*1. Pet. 2.*

*Eph. 4.*

*Rom. 2.*

*Eph. 6.*

*Matth. 22.*

*Rom. 12.*

*Gal. 6.*

*Heb. 13.*

mino offeramus, cum Psalmo dicentes: *Dirigatur Domine oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo: in Dauid, vt manu forti, contra Goliath spiritualem pugnantem, & exhibentes corpora nostra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, desiderabile templum efficiamur Spiritui sancto: in Salomone, vt quantum ex nobis est, cum omnibus hominibus pacem habeamus, illud Dominicum intendentes: Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur, in Bethlabze, vt iuramentum omnibus modis custodiamus, ne periculis incidamus in laqueum Diaboli: in Vria, vt lux nostra Deus sit, videlicet, vt cum sequentes, non ambulemus in tenebris mortis, sed habeamus lumen vite: in Roboam: vt longè, lateque per Orbem terrarum populus dispersus vnitatem Spiritus in vinculo pacis, & charitatis habeamus, vnum Dominum, vnam fidem, vnum baptisma profiteamur de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta: in Abia, vt charitate fraterna inuicem diligentes, vnum patrem habeamus Dominum in caelis, qui nos voluntariè genuit verbo veritatis, vt simus initium aliquod creature eius, & benedictionem hereditate possideamus, & gloriemur in spe glorie filiorum Dei: in Ala, vt tollamus membra nostra de luto, & sterquilino vitiorum, ne seruiant immunditie, & iniquitati ad iniquitatem, sed iustitie in sanctificationem; quia non vocauit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem: in Iosaphat, vt rectè iudicemus omni personæ, sicut scriptum est: *Rectè iudicare filij hominum, & quodcumque volumus, vt faciant nobis homines, faciamus & illis similiter, scientes, quia mensura, qua mensi fuerimus, temet etur nobis: in Ioram; vt excelli, & sublimes effecti, que sursum sunt, queramus, vbi Christus est, in dextera Dei sedens, que sursum sunt, sapiamus, non que super terram; quoniam omne, datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, descendens à Patre luminum: in Ozia, vt robusti in domino effecti, in omnibus per-**

*secutionibus, & tribulationibus nostris, quas sustinemus, exemplum accipiamus laboris & patientie Prophetarum, qui loquuti sunt in nomine Domini Iesu: in Ioathan, vt perfecti simus; sicut & Pater noster celestis perfectus est: in omnibus nos ipsos exemplum prebentes, & docentes omnem hominem in omni sapientia, vt exhibeamus omnem hominem perfectum: in Achaz, vt apprehendamus disciplinam, ne quando irascatur Dominus, & pereamus de via iusta, quæ Christus est, qui dixit: *Ego sum via, veritas, & vita: in Ezechia, vt fortes Domini, resistamus aduersario nostro, Diabolo, qui tamquam Leo rugiens circuit, querens quem deuoret: non in nostra virtute confidentes, sed Domini fortitudinem cum Psalme collaudantes: Fortitudo mea, & laus mea Dominus; & factus est mihi in salutem: in Manasse, vt obliuioi simus iniuriarum nostrarum, & eis, qui contra nos agunt, propter nomen Domini ignoscamus, ne illud maledictum incurramus: Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debita nostris: in Ammon, vt fideles in fide radicati, & fundati, in omnibus sumamus scutum fidei, in quo possimus omnia tela nequissimi ignea extinguere: in Iosia, vt salutem Domini, & animarum semper deprecemur, ne obcæcemur in infidelitate, ne claudicemus in viis mandatorum eius, ne surdi ad audiendum verbum Dei efficiamur, ne moriamur in peccatis, sed vt semper saluemur ab eo, qui saluos facit sperantes in se: in Ieconia, vt preparati simus in aduentu Domini secundo, vigilantes, & orantes, ne intremus in tentationem, sed cum illis intrare ad nuptias mereamur, de quibus ipse dicit: *Beati sunt serui illi, quos cum venerit Dominus, inuenerit vigilantes: in Salathiel, quatenus petitio nostra ad Deum semper dirigatur, vt gaudium nostrum sit plenum, non huius sæculi merore permixtum, sed infinita beatitudine perpetuum, & hoc in nomine Saluatoris, vt impetrare possimus, quod petimus: in Zorobabel, vt magistri simus veritatis, pro-***

D d      habentes

- libentes magisteria, & confusiones hereticorum, & quæ verbis doceamus alios exemplis commendamus, ne de nobis dicat Deus: *quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam.* & *provocasti sermones meos retrorsum:* in Abiudi, ut sic nobis Deus in patrem, & nos illi in filios, habentes spiritum adoptionis, in quo clamamus: *Abba Pater si autem filij, & heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi:* in Elachim, ut refugamus à tumulis vitiatorum ad celsitudinem virtutum, de terrenis ad cœlestia, de nocte ad vitam, de Gaza ad Galileam, id est, de inferno ad æternam transmigrationem, ubi sancti ibunt de virtute ad virtutem, donec videbitur Deus Deo in Sion: in Azor, ut adiuti diuina gratia, cuncta nobis aduersantia patienter supportemus, & Dominum adiutorem nostrum cum Psal. collaudemus, dicentes: *Dominus adiutor, & protector meus, & in ipso speravit cor meum, & adiutus sum in Sadoch,* ut iusti appareamus ante Deum, incedentes in omnibus mandatis, & iustificationibus Domini sine querela, ut cum iustis mereamur audire vocem dicentis: *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est à constitutione mundi:* in Ioachim, ut fratres Iesu Christi mereamur appellari non per cognationem carnis, sed per vactionem Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, ut facientes voluntatem ipsius, sobrie & iuste, & pie viuendo in hoc sæculo, ad patrem suum, & Deum nostrum ad Deum suum, & Deum nostrum ascendere possimus in futuro: in Eliud, ut nullum habeamus Deum, nisi Dominum Iesum Christum, cui omne genua flectitur, & omnis lingua confiteatur, & ut ipsi soli sacrificium laudis immolemus, & vota nostra reddamus, ipsumque solum adoremus, quem oportet adorari in spiritu, & veritate: in Eleazar, ut nullum queramus adiutorium, nisi Dominum Iesum Christum, qui potens est, omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, & ut quod Iesum que facimus in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini faciamus, dicentes cum Propheta: *Admirorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum, & terram:* in Mathan, ut dominum supernæ gratiæ, spiritum scilicet sapientiæ, & intellectus, spiritum consilij, & fortitudinis, spiritum scientiæ, & pietatis, spiritumque timoris Domini retinentes, discretionem habeamus inter bonum, & malum, quæ est mater omnium virtutum: in Iacob, ut suppleamus à nobis zizania vitiatorum, & plantemus in nobis aromata virtutum, & sicut cinnamomum, & balsamum aromatizantes, & quasi myrrha electa odorem demus, & plantati in domo Domini, florescimus in æternum ante Dominum: in Ioseph, ut de die in diem, virtuti virtutem, sanctificationem apponentes, merito, & numero augeamur, & in eo crescamus in salutem: & ut per scalam in cœlum erectam, quotidie de gradu in gradum ascendamus, donec spiritaliter formetur Christus in nobis: in sancta, & perpetua Virgine Maria, que *stella maris*, vel *illuminatrix* interpretatur, ut illuminatores mundi, id est, Doctores sanctæ Ecclesiæ simus, & in cordibus credentium, lumen fidei, & amorem Christi per doctrinam veritatis, & exempla sanctitatis oriri faciamus, & Deo habitaculum præparemus: in Iesu Domino nostro, ut saluatores animarum nostrarum esse valeamus, manifestè declaratur: quisquis enim in fide, spe, & charitate, vigiliis, ieiuniis, & orationibus, castitate, sobrietate, elemosinarum largitione, dilectioneque Dei, & proximi usque in finem perseverauerit, & conuer-ti fecerit peccatorem ab errore vitæ suæ, saluabit animam eius à morte, & operiet multitudinem peccatorum. In Christo autem, ut ita Christiani simus, quatenus sicut ille ambulauit, & nos ambulemus, & sicut ille pro nobis animam suam posuit, ita & nos pro fratribus nostris animas ponamus: & sicut ipse horum nominum interpretationes in se naturaliter

gerbat, ita & nos in omni actiua, & contemplatiua vita, vt dictum est, spiritualiter recolamus: ad hoc enim Christus passus est, nobis exemplum relinquens, vt sequamur vestigia eius: & abnegetur nosmetipsos, & tollamus crucem nostram, & sequamur eum: perducentem nos ad gloriam sempiternam, quam oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quam preparauit Deus diligentibus se: Cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XIII.

*In idem argumentum traduntur per plures rationes literales, ac permultæ aliæ mysticæ ad humanos mores componendos, ob quas in hac genealogia Christi, & Matris eius præfertur Dauid Abrahamæ, nec non aliæ scitu dignissimæ apponuntur, propter quas tres Reges Christi progenitores ab eius genealogia fuerint explosi, vbi de tyrannide Principi eruditè disseritur in illa verba: Filij Dauid, filij Abraham.*

VAERUNT non pauci, quare D. Matthæus ex progenitoribus Christi prosapia Dauidem, & Abrahamum priores nominauerit, cum re vera eorumdem parentes nominare potuisset, qui re ipsa illis priores fuerunt. huic quaestio sufficienter respondisse arbitror Beatum Petrum Damianum super Matheum, dum ait: quod quia Christus Dominus

simul Rex, & sacerdos erat, oportebat de sacerdotali simul, & Regio femine carnem suscipere: & ad id manifestandum, voluit primos eius parentes in genealogia nominare Dauidem, & Abraham, quorum alter Rex in lege scripta, alter sacerdos in lege nature extitit. Existimo etiam consulto priori loco eos nominasse Euangelistam, quia illis specialiter Deus fidem suam astrinxerat, ex eorum genere carnem sumpturum. Abraham enim dixit: Quia fecisti hanc rem, & non peperisti filio tuo

Gen. 22. per memetipsam iuravi, dicit Dominus in semine tuo benedicetur omnes gentes. Similiter etiam Dauidi promisit, vt ipse testatur, iurauit Dominus Dauid veritatem, & non

Psal. 131. frustrabitur eum: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Verum communis est quaestio, & quæ in ore omnium versatur, quare, cum Abraham Dauid antiquior sit, & venerabiles eius cani omni honore, & reuerentia digni inueniantur, Spiritus sanctus præponat illi Dauidem, & Christi genealogiæ caput, eumdem cõsistat augere non parum difficultatem, quod præter antiquitatem, qua manifestè præcellit Abraham, tanta viguit vitæ sanctitate, vt S. Ambrosius. li. de Patriarchis dicat: si daretur fingendi licentia, talem vni-

S. Ambr. lib. uersa philosophia non fingeret: quasi diceret: de Patriarcha maiorem fuisse eius sanctitatem, quam humanum ingenium fingere potuisset. sed non opus est Ambrosiano testimonio, cum diuinum adsit eloquium, Spiritu sancto de illo dicente: Non est inuentus

Eccles. 44. similis illi, qui conseruaret legem excelsis cum ergo Abraham ex vna parte vitæ sanctitate conspicuus, & ex alia Dauidem multo antiquior esset, videbatur quidem præferendus, non postponendus illi. Communis, inquam, hæc, ac satis trita quaestio est, non diffiteor: sed quæto communior, tantò cogor singularia magis ei responsa adhibere: antequam tamen id præstem, nec possum, nec debeo aliorum placita, & præcipuè Sanctorum Patrum, quos semper veneror, & vt par est suscipio, silentio prætermittere. D. Chryl. & aliorum, & suam

212.

**D. Chrysoſt.** Sententiam his verbis aperit: *ergo verò de causa non enim ante filium Abraham, & postea filium David, nuncupatum non sicut opinatur aliqui ab inferioribus volens ad superiora conſcendere, alioquin fecisset quod fecit & Lucas, nunc autem è contrario facit: ut ergo commemoravit priorem David? quia ipse procul dubio in omnium verſabatur ore ob insignem honoris, & glorie, ob ipsius quoque temporis iunctoria, non enim olim defunctus fuerat, sicut Abraham. Esi enim utriusque promiserat Deus, sed tamen illud quasi antiquum retinebatur, hoc vero quasi novum, & recens ab omnibus celebrabatur: ipsi namque Iudei dicunt: nonne ex semine David, & Bethleem castello, ubi erat David, venit Christus? nemo igitur illum filium Abraham, sed omnes filium David nominabant. hec D. Chrysoſtomus, at D. Hieronymus singularem aliam viam ingressus in commentario huius loci ait: *Ordo præposterus, sed necessario commutatus: si enim primum posuisset Abraham, ac postea David, rursus ei fuerat repetendus Abraham, ut generationis series texeretur; repetendus, inquam, in hunc modum, quod Matthæus hoc obseruat in ista genealogia, ut nomen progenitoris bis coniunctim nullo alio interposito repetat, ut Salomō autē genuit Roboam, Roboam autē genuit Abiā, Abiā autem genuit Asa, & sic de reliquis: si ergo Matthæus Abrahamum Davidi præposuisset, non potuisset hunc modum seruare, sic enim scripsisset: Liber generationis Iesu Christi, filij Abraham, filij David, filij Abraham, Abraham autem genuit Isaac, quæ sane repetitio parum fuisset venusta. S. Thom. in Catena super cap. 1. Matt. hanc reddit inter alias illius antepositionis rationem, quia regni dignitas maior est, quam nature: nam etli Abraham præcedebat in dignitate. Alij (id referente Barradio) propterea aiunt, Euangelistam præposuisse Davidem Abraham; nam si è contra dixisset: Filij Abraham, filij David, sensum redderet ambiguum, quia posset intelligi Abrahamum esse filium Davidis. Scio laprædictas rationes corruere, si vera est ingeniosa Cornelij Iansenij interpretatio**

assentis, sensum illorum verborum esse: Liber generationis Iesu Christi, filij David, qui fuit filius Abraham, secundum quam intelligentiam minimè præponitur David Abraham, sed postponitur, cum filius Abraham dicatur. Ceterum his iam prælibatis literalibus expositionibus, ad mysticas properemus. In primis propositæ quæstioni egregiè satisfieri posse arbitror per verba D. Iacobi cap. 2. *Superexaltat misericordia iudicium*, id est, ut explicat Card. Caietanus, *Gloriatur misericordia, & triumphat de iudicio*, hoc est, de sententia, qua iustum iudicat: sed exemplo innotescet magis hæc expositio. iustum iudicium Salomonis fuit, celebris illa sententia, qua, litigantibus matribus, cuiusnam esset infantulus, illum diuidi iussit; sed de hoc iudicio triumphauit misericordia veræ matris infantuli dicentis, ut inter abſque vlla diuisione falsæ matri traderetur. sanè hæc misericordia reuocare fecit Salomonis sententiam; infantulus enim diuisus non fuit, sed suæ matri traditus: ad rem ergo nostram, Abraham quidem iustitiæ a deo cultor fuit, ut nec proprio filio suo pepercit; si enim *inſtrum* definitur esse, dare unicuique quod suum est, certe Deo, tamquam vniuersali omnium Domino ab Abraham postulante, ut immolaret sibi filium suum, & illum sibi traderet, id ipse exsequens, non solum obediens, sed & iustitiæ ostentauit. David autem mansuetissimus in misericordia exercenda insignis adeo fuit, ut cum infestissimum suum inimicum Saul non solum facile, sed impunè interficere potuisset, liberaliter vitæ eius pepercit; immò interfectorem eius gladio confodi iussit, & postea in regno ei succedens dixit: *Putasne est aliquis, qui remanserit de domo Saul, ut faciam cum eo misericordiam Dei? ubi obseruandum est, non dixisse: misericordiam, sed misericordiam Dei*; sicut enim hæc in eo maximè effulget, quod offensas sibi illatas condonet, ita etiam David in condonandis iniuriis, Deum ipsam imitans, insignis, & famosus.

Cornel. Ians.  
in Concordia  
cap. 6.D. Iacob.  
Card. Caiet.

3. Reg. 3.

3. Reg. 9.

2. Reg. 9.

fus fuit, in historia ergo generationis Christi, quæ fuit supremum omnium opus, misericordie & diuine, congruum erat, rationique consonum, vt in capite libri ille, qui inter Christi progenitores elementia, & misericordia insignior fuisset, poneretur: ideoq; Dauid præpositus fuit Abraham. Atque in idem recidit, si dicamus, nominasse consultò primo loco Dauidem, quia cum hic liber contineat, præclarissima omnium facinora Christi, & inter hæc primum locum teneat, ad maiorem eius gloriam ostendam, parcere inimicis, & veniam peccatoribus impertiri, vt aperte indicant verba Isaia: *Exaltabitur vobis parcens: quia Deus iudicij Dominus: hinc est, & primum nominasse Dauidem, qui mansuetudine eximia in parcendo inimicis insignis fuit. Sed, ne quæso præcitata Isaia verba illustrare prætereamus, continet enim specialem difficultatem; nam cum dicat Isaia, exaltandum esse Deum, quia parcens est, reddidit rationem, quia Deus iudicij Dominus: vnde è contrario videretur oratio contextenda, exaltandum scilicet esse Deum punientem, quia Deus iudicij est. Certè iudices non solent magnum parere sibi nomē, nisi ob insignia iustitiæ opera; vnde Iuuenalis Sat. 2. alloquens iudicem exercendæ iustitiæ timidum, illum hortatur his verbis:*

*Rumpe miser tensum iecur, vt tibi lapsò*

*Figantur virides scabaram gloria palmæ: quibus verbis alludit ad antiquum illum morem, quod cum quis ad scabas condemnabatur, quod perinde erat, ac si patibulo suspenderetur, multis encomiis iudicem prosequerentur, quod iniquorum hominum fœce Rempublicam expurgaret. Illud igitur mirabile est, quod Isaia ait, quod cum re vera iudices per iustitiam exercendam laudibus, ac palmis exaltentur, Deus autem supremus iudex ea præcipuè ratione exaltetur, quod misericordiam impertiat; huius autem rationem deprehendere possumus ex loco illo Ecclesiastici, vbi postquam sapientia æ-*

*terna Filij comparauerat se palmæ: quasi Ecclesi. 2. 4. palma exaltata fuit in Cades, deinde comparat se nonæ præter arbori, vt palma, sed humili, vt rosæ: quasi plantatio rosæ in secho; postmodum verò comparationem magnarum arborum prosequitur; quasi oliua speciosa in campis: non absque mysterio, paruam, & humilem rosæ plantam inter præter arbores constituit, illud autem inhi detegitur, quod palma est symbolum iustitiæ, quia nullo pondere acceditur; vnde forsau ad significandam hanc inflexibilitatem, Deboia illa formosa, quæ iudex fuit in populo Dei, iudicij sui tribunal, constituit sub palma, vt iudicium sacra narrat historia; è contra verò oliua, symbolum est misericordiæ, & reconciliationis, vt columba illa à Noë missa ramum oliuæ in ore deferens in signum diuinæ placationis, significauit: purpurea tandem rosa symbolum est Amoris, vnde antiqui in Veneris manum eam depingere solebant. Si quispiam ergo quærat, quis coniunxit iustitiam significatam per palmam cum misericordia significata per oliuam? respondebo: Amor, significatus per rosam: cum enim misericors amor iustitiam mitigat, & lenit, nihil hæc suæ gloriæ, & splendoris amittit; nam, vt Iacobus dixit, super exaltat misericordia iudicium: quia vero in iudicibus huius sæculi nec amor, neque odium præualere debent, quo minus iustitiæ iura seruent, idcirco quod illos exaltat, & famosos reddit, est inuiolabilis iustitiæ obsequantia: in Deo autem supremo iudice aliter se res habet, quia cum ipse quempiam amore prosequitur, facile amor ille iustitiam in misericordiam conuertit; nec iustitia huic iudicio dissentit, quia Deus absolutus dominus est, & supremum habens dominium, cui licet facere prout libuerit, non verò iudici humano, rectè ergo dixit Isaia: *Exaltabitur parcens vobis Deus, quia Deus iudicij Dominus, id est, quia Dominus iudicij est ad suspendendum, prout sibi placuerit pœnam, quam secundum diuinam iustitiam delicta merentur.**

D d 3 Sed.

Isai. 30.

Ibid.

Iuuenal.

Iudi. 5.

Iacob. 2.

Isai. 30.

Sed iam aliam rationem, quæ præcedentem magis consuetet, subiiciamus. Certè, cum promissio Christi venturi facta fuisset prius Abraham, quam Dauidi, & ex illo non minus, quam ex Dauid processisset, prima facie videbatur congruentius, & cum ratione magis coniunctum, ut Euangelista præponeret Abraham Dauidi, ac, cum aliter Spiritu sancto dictante fecerit rationes eius diligenter inuestigemus. Dauidis quidem, & Abraham singula insignia opera præ alijs gratiora fuisse nouimus: Abraham enim proprio filio suo non pepercit; Dauid inimicis suis parcere non dubitauit; heroicum opus fuit illud Abraham; sed id fecit propter amicum Deum: *Non pepercit filio tuo propter me, placere autem amico dulce est placenti*: Deus hoc opus compensauit cumulatissimè, quia pro filio suo vnigenito oblato, vnigenitum suum ei dedit, ut tamquam filius ab eo secundum carnem procederet, deinde manibus inimicorum, immò & morti illum tradidit Dauid autem inimicis suis parcens, excellentius sanè facinus patrauit, licet enim obsequentiorum animum redoleat propter mandatum Dei filium interficere, quam propter illum ipsum hostes non occidere, hoc si ne dubio illo præstantius est, & Deo gratius, quia ingenium Dei non est, ut auferat vitam, sed, ut donet eam; non, ut morte mulctet, sed, ut à morte liberet; Deus non fecit mortem, nec delectatur in perditione viuorum: quia ergo opus Abraham ed tendebat, ut occidens filium, vitam ei auferret, Dauid vero illum scopum respiciebat, ut vitam conferret, & mortem hostibus minimè inferret, in quo Deo valde persimilem, qui mortem peccatoris non vult, se ostentauit, ideo voluit Christus auctor vitæ, & salutis nostræ, prius vocari filius Dauidis, quam Abraham. Quod si quispiam obiiciat, Deum morti tradidisse filium suum, atque adeo non minus similem fuisse Abraham, qui vnigenitum suum occidere tentauit: in promptu est responsio, Deum non

abstulisse vitam filio suo, ut vitam auferret, sed, ut vitam mundo in peccatis mortuo liberaliter condonaret. deinde actus Abraham opus fuit obedientiæ; Dauidis vero charitatis; tantum ergo hoc opus illud excellit, quantum virtus charitatis, obedientiæ virtutem superat.

His rationibus aliam non minus singularem subnectamus: certè dum præponit Spiritus sanctus in genealogia Christi Dauidem Abraham, arbitrari fallor nos docere voluisse, quantum intersit inter amicitiam diuinam, & humanam. inita inter homines amicitia sæpè sæpius proprium emolumentum intente adeo respicit, ut illo cessante, ipsa etiam cesset, lob id attestante, cum dicebat: *Fratres mei præterierunt me sicui torrens, qui raptim transiit in cannalibus*; originale hebræum habet: *Fratres mei sefelleryunt fidem*, ut torrens; egregia sanè comparatio: contingit enim non semel, ut cum Viator hiberno tempore riuum aliquè magna aquarum copia fluentem pertransit, postea æstiuo tempore, illac sitibundus præteriens, audentem adeo riuum alueum reperiit, ut neque vnica aquæ gutta linguam refrigerare possit: non secus in humana, ac fallaci hominum amicitia contingit, ut expertus fuit lob; cum enim ille diuitius afflueret, amici eius variis modis ei inferuebant, & ut hispanè dicitur, *iuau de mar, à mar los arroyos de los donnes*, *offerunt*; quando tamen omnibus bonis destitutus, in sterquilinio sitibundus iacebat, nec vnquam consolatoriam aquæ guttam apud amicos inuenit: nemo enim erat, qui promissa illi in prosperitate, eadem in egestate, & aduersa eius fortuna imple-ret, rectè ergo dixit lob: *Fratres mei sefelleryunt fidem, ut torrens*.

At longè aliter diuina amicitia erga homines se habet: quanto enim illi grauioribus pressuris, ac miseriis coangustantur, & comprimuntur, tanto magis Deus illos solatur, Dauide dicente: *Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo*.

Rom. 8.

Gen. 22.

*rificabo eum.* Expertus fuit id Daniel in lacu leonum, à quibus nec minimum nocumentum accepit: experta fuit Susanna à morte, ad quam iam damnata fuerat; diuinitus erepta: experti tandem fueret illi iuvenes in caminum ignis ardentis immissi, quos voraces flammæ non solum non combusserunt, sed nec tetigerunt: ut ergo nunc Deus ostenderet, amicitia suæ integritatem, ac fidelitatem, quam olim cum Dauide inierat, quando eius genus magis viluerat, à regia illa maiestate ad fabilem Iosephi arte decidens, tunc ex eius genere carnem assumit, & suæ genealogiæ, ac gentilitiæ nobilitatis caput ipsum constituit, Euangelista dicente: *Liber generationis Iesu Christi filij David.* Atque hoc est, quod Isaias propheta docuit sub eleganti illa metaphora: nã ubi vulgatus noster Interpretes legit: *Egredietur virga de radice eius ascendet; Caldæus Paraphrasles vertit: De radice egredietur rex regum:* hoc est, quando Davidis genus magis abiectum extiterit & minus decorum, velut radix arboris, quæ in imo loco iacet, & vilitatem nullam præferret, ex eo tunc orietur rex regum Christus Dominus. explicuit adhuc magis id ipsum originale hebræum, ut perdoctè adnotauit Procopius in eundem locum, dum ait: *Nascetur virga ex trunco sicco; sicco quidem, quia humano semine minimè humectato, tū quia viriditate, ac regio splendore omnino carente, adeo, ut tunc nulla superellet spes antiquam maiestatem recuperandi: cum ergo magis despecta iacebat Davidis prosapia, Deum tamquam fidelis amicus ad eum exaltat, ut possit veraciter dicere: In capite libri scriptum est de me: atque ob hanc rationem in Christi genealogia facer historiographus non Abrahamum, sed Dauidem in priori, & honoratori sede constituit.*

Illud etiam nonnulli in questionem reuocant, quare non dixit Euangelista: *filij regis David,* sed nomen regium reticue-

rit: maximè quod iuxta opinionem eorum, qui dicunt Euangelistam præposuisse Dauidem Abraham, quia licet iste antiquitate præcelleret, ille tamen regia dignitate eum superabat, congruum erat, ut diceret: *filij David regis.* Voluit quidem Spiritus sanctus reticere nomen regis, quando ait, Christum esse filium Davidis, ut significaret, quod sicut regnum David cepit, cū humile pastoris munus exercebat, & despectus erat, ita regnum Christi ab eius humilitate, & despectione cepit: De principio enim regni David dicitur: *Conuenerunt ad eum omnes, qui erant in angustia constituti, & oppressi re alieno, & malo animo, & factus est eorum princeps:* ita Christo adhaerent duo hominum genera, quidam, qui variis languoribus cruciabantur, hi erant in angustia constituti; alij, qui multo re alieno erant oppressi, de quibus dixit ipse per parabolam: *Duo debitores erant quidam faueratori: vnde Magdalene, Matthæo, & pluribus aliis innumera debita liberaliter dimisit.*

Sed perge iam rationes adnotare, ob quas in Christi genealogia, cum reliqui eius reges annumerati sint, tres illos Euangelista præterierit, Ochoziam, Ioam, & Amasiam? Diuus Thomas. super i. cap. Matth. ex Diui Hieronymi, Chrysostomi, & Augustini sententia, hanc rationem tradit, quod hi tres parentum suorum peccata continuauerunt, & idololatriæ deditissimi fuere: *continuatio, inquit, peccati, causa, vel ratio est destructionis gentium, & ideo isti tres, qui in peccato idololatriæ permanserunt, excluduntur à genealogia Christi.* Alij putant prætermisissos illos Reges, qui ministros Dei inhonorarunt, & variis iniuriis affecterunt: hos Ochozias consiliarios Dei spreuit; Ioas Zachariam percussit odro illum habens, quia palam veritatem ei dicebat: Amasias ad prophetam

alium.

alium eum increpantem magna ira percitus, hęc locutus est: *Num consiliarius Regis es? quiesce, ne interficiam te.* Alij arbitrantur, excluso fuisse a Christi genealogia, quia hi tres Reges ex genere Achab insignis idololatę, ac citiui nominis infestissimi hostis originem trahebant. Alij deinde placet, prætermisissos fuisse hos reges, quia Ochozias nupsit cum filia lezabel, & sicut ad delendam memoriam impię lezabelis, ossa eius canibus cotrodenda, ac deuoranda tradita fuere, ita nunc ad sepeliendam in perpetuę obliuionis sepulchro istorum Regum memoriam aboliti sunt a genealogia Christi Domini. Alij tandem tradidere, deletos fuisse ab hoc libro vitę tres illos Reges propter lupinam tyrannidem, quam in subditos exercebant, vnde, vt Deus ostenderet, quantum hoc genus peccati excretur, noluit eos in libro generationis filij sui adscribi; ex quo conicere licet, quā sit formidanda Principibus regia eorum dignitas, cum ob ingentem eorum potentiam facile lit in tyrannos conuerti, nisi immoderatas animi sui passiones vehementer coërceant. Quadraginta supra vnum fuerunt cum Saule, Reges populi Israelitici, & vix decem ex illis inuenti sunt iusti: triginta, & sex Reges Gothorum in Hispania regnarunt, quorum sexdecim tyrannidis suę pœnas debitas luentes partim gladio, partim veneno interierunt. Rationem autem, ob quam regia dignitas multiplici discrimini exposita est, tradidit propheta Samuel, cum populo importunę postulanti dari sibi regem, Deus petitioni eorum annuens, præcepit ei sic respondere: *hoc erit ius Regis, qui imperaturus est vobis, id est, vt explicat Caieranus, hoc erit ius Regis, quia ipse volet esse ius, filios vestros tollet, & ponet in curribus suis, &c. agros quoque vestros, vineas, & oliueti optima tollet.* sanę mihi videtur Spiritus sanctus tyrannidem Regum multifariam multisque modis subditos opprimentium; vocasse ius per extorem existimatum, cum nihil magis iuri aduersetur, quān potentia tyrannica: Explicuit hoc singulari metaphora propheta Amos; cum dixit: *hec ostendit mihi Dominus Deus: ecce vincinus pomorum, & dixi: quid tu vides Amos? & dixi: vincinum pomorum.* certę hunc pomorum vincinum tyrannica iniquorum regum potentia præsignare aperte indicant sequentia verba: *Audite hoc, qui conteritis pauperem, & defecere facitis egenos terre:* Duobus modis solet hortulanus poma ab arbore carpere; ex inferioribus ramis manu, ex sublimioribus verō vincino; sic potentes tyranni, quod manu carpere non possunt, vincino tyrannidis extorquent, importabilia tributorum onera imponunt, grauissimis legibus vexant, & pauperum sanguinem velut lupi famelici sugunt, & pelle bonorum corporalium oues suas expoliant; at certę impunes non abibunt, Salomone dicente: *Potentes potenter tormenta patientur:* quod, & aperte significauit Deus Ieremię: nam, postquam ostendit illi regalem dignitatem per virgam significatam, *Virgam vigilantem ego vides;* Ieremię. continud interrogauit eum, *quid tu vides Ieremię?* & respondit: *ostiam succensam ego vides;* significans per hoc voraces, ac vindices ignis flammam, quibus Reges, & Principes tyranni miserę in aeternum cruciabantur. Illud tamen super omnia, quantum Deus tyrannidem detestetur, clarę ostendit, quod Rupertus tradit super Exod. lib. 1. cap. 1. vbi quærens, quare Deus distulit aduentum suum per quatuordecim illas generationes, quę numerantur ab Abraham vsque ad Dauid; respondit, rationem huius fuisse, quia fratres Ioseph illum tyrannicę tradiderunt, & vendiderunt, & quia per quatuordecim annos illum seruire coegerunt, per quatuordecim generationes voluit Deus in pœnam tanti delicti, aduentum suum in carne differre; quis, quæso, non mirabitur adeo tyrannidem, & iniustam infontis oppressionem, Deo detestabilem esse, vt quamuis reipsa sanguis Ioseph nō perfusus, sed venditus dumtaxat fuerit, & capti-

3. Reg. 21.

4. Reg. 9.

1. Reg. 8.

Caier. expli.

captiuitas eius per quatuordecim annos in honorem eius adeo redundarit, vt totius Aegypti pro Rex creatus fuerit, nihilose eius tamē in pœnam, & vindictam illius delicti Deus primum suum in carne aduentum humano generi valde profuturum, & diuinæ iustitiæ in integrum satisfactorum, differre non dubitauerit. Hoc, qui alta mente perpendit, non poterit non tyrannidem, & innocentis oppressionem mirum in modum execrari. Sed & parabola illa Christi Domini de illis, qui erant oppressi ære alieno, docemur apertè, quantum Deus tyrannicam Principum insolentiam detestetur. Erat quidam debitor, qui debebat decem milia talenta, cui alius conciuus centum argenteos dare tenebatur, Rex decem milia illa talenta liberaliter ei donauit, & à debito immunem fecit; quia tamen hic, cui pepererat Rex, suum debitorem centum argenteorum, grauitè opprimebat, & tenens, suffocabat eum, Rex dixit illi: *Serue nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me; nonne oportuit & te misereri conseruis tui, sicut & ego tui miserus sum? Iratusque Dominus eius, tradidit eum tororibus, quoadusque redderet vniuersum debitum.* Narrat sacra Scriptura rem tyrannis Regibus vtilem valde: refert enim ex longinquis regionibus deserti solitos Salomoni dentes Elephantorum, Simias, & Pauones. mirabile sanè est, quod Spiritus sanctus non solum referat ingentem auri, & argenti quantitatem, quæ singulis triennis Salomoni ferebatur, sed elephantorum dentium, simiarum, & pauonum mentionem faciat. D. Hieron. super 2. Isaiæ ait: per elephantis ossa mortua mortem significari, quam Deus volebat præ oculis reges habere: vnde, & ipse Salomon hac ratione sibi construxit sedem eburneam: *Fecit etiam Rex Salomon Thronum de ebore grandem: per simias item, quarum ingenium hoc est humanas operationes imitari, monebat Regis operationes per normam rationis regulandas fore: vnde D. Hieron. ait ibidem: & simi-*

*liudo rationis, quod sentitur in simis: per pauones tandem edocere volebat Reges, ne à subditis laudati, velut pauones intumescerent, de quibus ait Ouidius: Caudato pauone superbior, sed potius instar eorūdem pauonum, quorum ex pompaticis plumis concepta superbia, deformi pedum suorum aspectu statim euanescit, ita ipsi turpitudinem affectuum suorum per pedes significatorum, vel puluerem, ex quo facti, & in quem reuertēdi sunt aspicientes, humiliarentur, & recordarentur illius pœtionis: Ne tradas Domine sceptrum tuum his, qui non sunt: verba hæc sunt Regiæ Esther, deprecantis Deum, ne morti traderet captiuos. in quibus duo ponderanda sunt: primum, quod seruos, & captiuos vocat; sceptrum Dei: quo significare voluit Spiritus sanctus Dei seruos esse verum sceptrum in manu Dei, quo & ipse honoratur, & potentiam suam ostentat: secundum, quod Regem Assuerum & Principes eius, & nobiles regiæ curiæ nominat illis verbis: *his, qui non sunt*, significans, tam Reges, quam Imperatores, & quoscumque alios magnates absque Dei gratia, quasi nihilum reputandos esse, iuxta Pauli sententiam dicentis: *si charitatem non habueris, nihil sum.* Oportet igitur (vt ad id vnde nonnihil digressi sumus, reuertamur) sæpe Principes, vt domini sint, seruos fieri: voluntati enim subditorum aliquando obediētes, eosdem sibi obsequētiōres reddent, ac proprium dominium magis augebunt. Probè quidem id agnouerunt supremi illi Regis Salomonis consiliarij, qui filio eius tyrannicè regnare ambiēti dixerunt: *Si hodie obedieris populo, & seruiēris, & pœtitioni eorum cesseris, erunt tibi serui cunctis diebus: quia tamen noluit prudenti eorum consilio acquiescere, certè dum semel subditis obedire renuit, ipsi quidem per totam vitam, seruitutem & obediētiā ei denegarūt. Et quidem cum Deus supremus omnium Dominus obedierit Iosue imperanti, ne sol moueretur contra Gabonem: non fuit antea, nec postea tam longa dies* Iosue 10.*

obediēte Domino voci hominis, id sufficere debet, ut Principes Dei vestigia sequentes, rationabili, subditorum voluntati, suam propriam coercentes, non semel subaudiant: id enim praestantes, & subditorum animos gratos, & Deum sibi propitium reddent, cui sit honor & gloria in saecula saeculorum. Amen.

### HOMILIA XIV.

*Prosequimur idem argumentum, literalem ac mysticam aliam intelligentiam totius Mariana genealogia tradentes, à prioribus illis verbis inchoantes: Liber generationis Iesu Christi, & in illa alia desinentes: Ioseph, virum Mariae, de qua natus est Iesus.*

Matth. 1.

Liber generationis Iesu Christi.

§. I.

VM non semel obsecrauerim, diuini verbi præcones; numquam seriè hanc progenitorum B. Virginis, ex quibus Diuus Matthæus matris, & filij genealogiam cõtexuit, populo Christiano elucidandam proponere, placuit, præter omnia in hoc genere argumenti à me superius dicta, literalem, & mysticam intelligentiam omnium verborum, quibus D. Matthæus illam descripsit, hoc loco adnectere. Quamuis autè rei difficultas me terreat, vtilitas tamen me allicit, dum in memoriã reuoco verba D. Chryso. 3. de Lazaro. solt. dicentis: *Tam, si non intelligas ipsa recondita, tamen ex ipsa lectione multa nascitur sanctimonia; & simul atque tetigerit aliquis euangelium, mox componit suam ipsius mentem, & à rebus mundanis abducit; idque ex solo ipso aspectu, solo etiam auditu, licet mysteria non intelligas: hæc Chrysothomus; quibus valde consona sunt alia Origenis*

D. Chryso. 3. de Lazaro.

hom. 20. super Iosue, dum ait: *Velut incantatione quadam noxiarum virtutum, quæ tibi super igne, insidiansur, virus depellitur, & fugatur: si tu non efficiaris sicut aspis surda, quæ non audiat vocem incantantis sapienter.* Ceterum, antequam propositum argumentum aggrediar, non possum D. Paulo non obiicere, quomodo Euangelista Matthæo Christi genealogiam textente, ipse ad Hebr. 7. expressis verbis tradat, Christum Dominum similem fuisse sacerdoti Melchisedech, matre, patre, & genealogia carente? Pauli verba sunt hæc: *Melchisedech sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habens, assimilatus autem filio Dei, manet Sacerdos in perpetuum.* Scio, D. Hieronymo id referente, Origenem his verbis conuictum, falso opinatum fuisse Melchisedech angelum fuisse, non hominem, at cum ex sacra Scriptura hominem fuisse, liquido constat, communis Patrum sententia docet, propterea Melchisedech dici à Paulo sine patre, sine matre, & sine genealogia, immo, & sine certo dierum numero, quia hæc omnia cunctis erant ignota: similem autem in his omnibus Christum Dominum sacerdoti Melchisedech existisse tradit Apostolus, quia, cum ille duplicem sustineat naturam, diuinam, & humanam, certè tamquam Deus genitus, fuit à Patre sine matre, quatenus homo verò à Matre sine patre, ut pulchre, & religiosè dixit Diua Agnes: *cuius mater Virgo est, cuius pater summam nescit: similiter secundum naturam humanam, regiam genealogiam habet, secus verò secundum diuinam, nam cum secundum hanc progenitorum serie careat, genealogiam opus est omnino nesciat.* Hæc igitur solua difficultate, exordiamur iam priora verba explicare: *Liber generationis Iesu Christi: Liber, si primariam eius significationem consulamus, arboris corticem significat, quæ antiqui quondam, tamquam pelle, aut papyro, utebantur, ut auctor est Ambrosius iam vero inueterata consuetudo obtinuit, ut solus liber dicitur.*

Serius viri  
ta S. Agnes  
& Eccl. 1.  
Romana in  
officia illius.

Matth. 1.

Ambros. Ca.  
lep. in Iosue  
Hieronim.

mat, qui ex multis foliis secum colligatis  
 coalescit, iuxta quam communem acceptionem,  
 videbatur sane non debuisse D. Mattheus  
 generationem Christi, quam vnica pagina  
 abioluit, librum vocasse. Trifariam hic  
 nodus solui potest, primo, si ex sententia  
 Diui Augustini contra Faustum, dicamus:  
 inscriptionem hanc: *Liber generationis*, non  
 apposuisse Diuum Mattheum soli Christi  
 genealogiae, sed toti suae euangelicae  
 historiae, quia tamen series illa generationis  
 Christi, est prima, & praecipua pars illius,  
 ab illa, tamquam a principaliori, totum  
 opus denominationem desumit; ad eum  
 certe modum, quo Moyses primum suum  
 librum, *Genesim*, inscripsit, quia in  
 primis capitibus mundi creationem, &  
 rerum generationes enarrabat. Secundum  
 occurere possumus cum D. Chryso-  
 stomo verba illa: *Liber generationis*: non  
 inscriptionem declarantem vniam tantum  
 partem, sed totum libri argumentum, ita,  
 vt sensus sit, non solum in eo agi de  
 Christi ortu, sed de operibus eius, quae  
 in sacra Scriptura generationes appellantur,  
 iuxta illud Gen. *Noe perfectus in omnibus  
 generationibus suis*, id est, in omnibus  
 operationibus suis; vniuscuiusque enim  
 opera, filij sunt & partus voluntatis,  
 & ideo merito generationes possunt  
 appellari. Tertio posset dici, Latinum  
 interpretem (vt recte obseruauit Abulensis,  
 lanfen. & alij) non incongrue solam  
 narrationem genealogiae Christi, librum  
 generationis appellasse, quia verbum  
 hebraicum *ספר* *Sepher*, vt illius  
 idiomatis periti adnotant, quo D. Mattheus  
 vtitur in originali, non solum librum  
 variis foliis compactum, sed, & schedulam  
 significat, iuxta quam acceptionem charta  
 illa, in qua vxoris repudium scribebatur,  
 liber, in sacra Scriptura appellatur: *Quis  
 est hic liber repudij matris vestrae*, quo  
 dimisi eam: similiaque legimus apud  
 Ieremiam, & Isaiam. Potest quartum  
 pulchra alia expositio adhiberi, ad quam  
 astuendam supponendum est, triplicem  
 esse temporalem Christi generationem;

vtero materno: *Ecce concipies, & paries*.  
 Secundam allegoricam ex vtero legis,  
 quam vterum vocat Dauid, de perfidis  
 Iudaeis dicens: *Errauerunt ab vtero,  
 loquuti sunt falsa*: hoc est, in ipsa  
 lege, in qua nati, & enutriti sunt,  
 adhuc errauerunt; sed Christus Dominus  
 in lege, tamquam in vtero inclusus,  
 implicite continebatur, quonia oportebat  
 impleri omnia, quae in lege, & in  
 Psalmis erant scripta de eo. Parturiebat  
 siquidem Christum lex, cum ipsum  
 implicite sub vmbra illis profitebatur,  
 & venturum desiderabat; at, cum omnia  
 impleta sunt, quae de eo scripta erant,  
 quasi ex vtero peperit eum, cum in lucem  
 prodiiit, qui sub vmbra latebat. Tertia  
 generatio Christi est moralis ex vtero  
 mentis per fidem, & charitatem illius;  
 nam, vt ipse docuit, ille mater eius est,  
 qui fecerit voluntatem Patris sui: cum  
 ergo sacer Euangelista Mattheus  
 pertractet hanc triplicem temporalem  
 Christi generationem, merito euangelicae  
 suae historiae eam inscriptionem apposuit:  
*Liber generationis Iesu Christi*. Tandem  
 his omnibus expositionibus aliam non  
 contemendam adiungimus, nimirum,  
 quod inscriptio illa: *Liber generationis*,  
 titulus est totae historiae euangelicae  
 appositus; nomine tamen *generationis*  
 non solum complectitur euangelista  
 generationem corpoream illius ex Matre,  
 sed spiritualem eiusdem, qua per  
 euangelicam, quam seminauit, doctrinam,  
 per multos filios regenerauit, & in dies  
 regenerat, iuxta illud D. Iacobi: *Voluntarie  
 genuit nos verbo veritatis*, vt si-  
 mus initium aliquid creaturae eius: hoc  
 est, vt in nobis exordium sumat spiri-  
 tualis eius generatio, de qua Isaias dixit:  
*Generacionem eius quis enarrabit?* Licet enim  
 Hieron. de aeterna filij generatione  
 verba haec intelligenda arbitretur, alij  
 vero cum Aymone in comment. illius loci,  
 de temporali ex matre illa intelligant,  
 alij cum doctiss. Forer super Isai, con-  
 tendunt, quod cum *דור* *Dor*, significet  
 non solum generationem, sed seculum,  
 seu etate, sensus illosum verborum est,  
 saeculum illud

adco insipiens, & immane exitisse, vt  
 Christum Dominum probatissimum vi-  
 rum abiectione Crucis morte iniuste  
 mulctaret, quis non mirabitur? vel aliter,  
 vt idem Auctor exponit, vt generatio no-  
 sumatur ibi pro seculo, sed pro vita, vt  
 perinde sit, ac si diceret: vitam eius breuis-  
 simam quis enarrabit? fuit enim preter-  
 ptus immatura, & violenta morte. Ego  
 tamen has omnes interpretationes non  
 inficiens, germanam magis ac literalem  
 eorum expositionem esse reor, vt de spiri-  
 tuali generatione, qua Christus in lecto  
 Crucis iacens, nos concepit, & regenera-  
 uit, & instar parturientis grauissimis nos  
 peperit doloribus, intelligenda sint, vt pa-  
 tet manifeste ex verbis eiusdem Isaie, &  
 in eod. cap. tam antecedentibus, quam  
 subsequenter: *de angustia, & de iudicio*  
*Isai. 53.* *sublatu est, generationem eius quis enarra-*  
*bit? quia abscissus est de terra viuentium: si po-*  
*suerit pro peccato animam suam, videbit se-*  
*men longeuum: ecce Isaia aperit loqui-*  
*tur de spiritali sobole in filios plurimos*  
*per mortem Christi propaganda, iuxta*  
*illud, quod ipsemet de se vaticinatus est:*  
*Ioan. 12.* *nisi granum frumenti cadens in terra mortuum*  
*fuert, ipsum solum manet, si autem, mortuum*  
*Gen. 22.* *fuert, multum fructum affert. In cuius figu-*  
*ram nouimus, quod quia Abraham voluit*  
*immolare filium suum Isaac, vidit*  
*ex eo semen longeuum, quod sane non*  
*Heb. 11.* *minus vidisset, etiamsi in holocaustum*  
*igne illum coheremasset: nam is erat Deus,*  
*cui filium offerebat, vt inquit Paulus, qui*  
*posset Isaacum a mortuis reuocare, vt fi-*  
*liorum procreationi operam daret: obe-*  
*Gen. 22.* *dientia ergo Christi in morte non fuit*  
*sterilis, sed instar obedientie Abrahami*  
*fecundissima, tot Deo parturientis filios,*  
*vt numerari non possint, ad quod signifi-*  
*Isai. 53.* *candum Isai. dixit: Generationem eius quis*  
*enarrabit? id est, multitudinem filiorum,*  
 quos moriens generabit, quis poterit co-  
 putare? Excellentiam autem huius spiri-  
 tualis regenerationis inde venari possu-  
 mus, quod omnes alie temporales gene-  
 rationes in hanc vnam referuntur, & or-

dinantur; prima generatio fuit Adami si-  
 ne viro, & foemina, cum ex limo terre fa-  
 ctus fuit; secunda: Eua ex viro sine foemi-  
 na, quia ex costa Adaeeducta fuit; tertia  
 ex patre, & matre, vt Abelis, & reliquo-  
 rum omnium, qui naturali propagatio-  
 ne a primo parente originem trahunt;  
 quarta fuit Christi Domini ex foemina  
 sine viro, quae reliquas omnes genera-  
 tiones per peccatum euersas instaurauit  
 & a Diaboli dura seruitute liberauit, vt  
 egregie adnotauit D. August. qui post-  
 quam priores tres generationes commemo-  
 rauerat, continuo subiunxit: *quarta*  
*restabat sine viro de femina, sed ista quarta*  
*liberauit tres prima enim, & secunda reuerunt,*  
*tertiam de ruina genuerunt, in quarta salutem*  
*inuenerunt. haec igitur quarta Christi ge-*  
*neratio, quae radix, & origo nostrae spiri-*  
*tualis regenerationis existit, salutem*  
 omnibus generationibus attulit: vade  
 ex sententia Card. Hugonis non incon-  
 grue ei accommodari possunt verba illa  
 Genes. *generatio quarta reuertetur. hic*  
 sicut enim filij Abraham generatione  
 quarta reuersi sunt in Palaesthinam ab  
 Aegyptiaca captiuitate liberati, ita quo-  
 que per quartam generationem Christi  
 ex foemina sine viro, filij Adam facti sunt  
 filij Dei, & consortes diuinae naturae, vt  
 D. Petri verbis vtat, quod sane contem-  
 plans Riccard. tam acute, quam eleganter  
 dixit: *De sexu fortiori fragilior produciur,*  
 quando de Adam Eua formatur, sic status sta-  
 tum sequitur: & meliore sublato deterior sub-  
 introduciur: prior fuit ante peccatum, secun-  
 dus peccatum: hic autem e conuerso de infir-  
 miori sexu fortior gignitur, quando de altera  
 quasi Eua, quae verè est mater omnium viuen-  
 tium, secundum Adam generatur, sic hic post vni-  
 statum alius exsurgit, & deteriori melior suc-  
 cedit: & prior quidem ante resurrectionem, se-  
 cundus post resurrectionem: haec Riccardus  
 quibus aperte indicat, per generationem  
 Dei hominis ex Virgine non solum mi-  
 seram Adae conditionem, sed & hunc no-  
 strum terrenum statum in alium melio-  
 rem, & caelestem fuisse commutatum.  
 Atque:

D. Aug. ser.  
 16. de natu.  
 Iesu Christi.  
 Hugo Card.  
 super cap.  
 Gen.  
 Gen.  
 Gen. 1.  
 Riccard. de  
 de. Emma.

Isai. 53.  
 Ioan. 12.  
 Gen. 22.  
 Heb. 11.  
 Gen. 22.  
 Isai. 53.

Atque hinc colligere licet causam, ob quam Deus olim librum legis Mosaeicae in captiuitatem duci permisit. Narrat Flavius Iosephus, & Papius Orofius, Imperatores Titum, & Vespasianum post deuastatam Urbem Hierosolymitanam, summa pompa, & apparatu triumphantis Romam ingressos fuisse. praebant ante illos variae militum cohortes, vexilla, quae ab hoste extorserant, per terram trahentes; sequebantur vasorum, & candelabri aurei delatores, ac tandem ultimo loco, tamquam nobilius spoliū, librum Legis aureis laninis exornatum ferebant: deinde adhibitis, ut moris erat, variis caeremoniis ad maiorem triumphantium honorem, & gloriam, vexilla illa in Capitolium fuere deportata, liber vero Legis ad sacrum palatium delatus: mysterio carere non potest, voluisse Deū, sanctum librum Legis in infidelium captiuitatem dari, cum D. Paulus asserat: *Verbum Dei non est alligatum*, quasi aperit diceret: me quidem in carcerem detruere, non erit vobis difficile, verbum autem Dei in captiuitatem, & seruitutem redigere minimè valebitis. Ego in hoc diuino consilio illud arcanum latere puto, quod ea propter Deus librum veterem Legem continentem in captiuitatem abire permisit, ut indicaret, interitum eius iam accessisse, ac loco illius nouam gratiae Legem substituendam fore; cuius obseruationem permulti in filios Dei regenerarentur. Sanè in principio illius veteris Legis libri, sermo erat de terrena Adami generatione; in principio vero libri Legis gratiae de caelesti agitur Adamo: illius libri historia ab illis verbis exordium sumpsit; *Hic est liber generationis Adam in die, qua creauit Deus hominem*; huius vero narratio ab illis coepit: *Liber generationis Iesu Christi*: in illo agitur de principio humanae captiuitatis, in isto de origine nostrae liberationis: in illo de eo, qui per inobedientiam sumens de ligno vetito Diaboli filios nos genuit, in hoc de Christo, qui per obedientiam in ligno Crucis moriens, in filios Dei nos regenerauit. Itaque cum D. Matthaeus rectè nosset scriptura fuisse librum generationis Adae, exortus est suam narrationem ab illis verbis: *Liber generationis Iesu Christi*, ut opponeret librum, libro, & Adadam veterem Adamo nouo, per quem omnia sunt restaurata, quae per illum alterum fuerant dissipata, & corrupta. vnde dum D. Matthaeus ait: *Liber generationis Iesu Christi*, perinde fuit, ac si clarius diceret: attendite hanc generationem non esse Adae nos perdentis, sed Iesu nos saluantis; non Adae bonis spiritualibus nos expoliantis; sed Iesu diuinis gratiae charismatibus, ac ruitis virtutum margaritis nos locupletantis: non tandem Adae à paradiso terrestri nos expellentis, sed Iesu in paradysum caelestem nos introducentis. Per multos quondam datum fuit nomen Iesu, sed in figura Saluatoris nostri, sicut Iesu Naue, id est Iosue, de quo Ecclesiast. *Fortis in bello Iesu* Eccles. 4. 6. *Naue, successor Moysi*; & sicut Iesu filius Iosedech, cuius meminit Zacharias, at hi, *Zach. 6.* nihil aliud, quam salutis per Christum dandae figuram praetulerunt, vnde ne quis in nomine Iesu hallucinaretur, adiecit Euangelista nomen Christi, quod, ut scribit Cyrillus Alexandrinus, nec definitionis Cyrill. Alex. vim obtinet, nec cuiuspiam substantiae, qualis li. de incarn. fit, significat, sicut forte homo, aut equus, aut bos, sed rei magis, quae in aliquo agatur, habet significationem. At dicet quispiam: non rectè secernit Matthaeus Iesum ab aliis, qui hoc nomine fuerunt insigniti, vocans illum, Christum, id est, unctum, quia olim etiam vngebantur Reges, Prophetae, & Sacerdotes: tres enim vnctiones inter alias in veteri testamento legimus: vnctus fuit *Leui. 3.* Aaron in sacerdotem, vnctus Saul à Sa- 1. Reg. 10. muele in Regem; vnctus & ab eodem Da- 1. Reg. 16. uid in Prophetam, & Regem, verum neutra istarum vnctionum cum Christi vnctione comparari potest, ut perspicue cecinit Dauid, dicens: *Vnxit te Deus, Deus Psal. 44.* tuus, oleo laetitiae praecipue tuis. vnde si istarum vnctionum charismata contempleris, omnia simul, & alia longè ma-

jora in Christo confluisse reperies: si vnguebantur Prophetæ, & ille propheta est, quem Deus suscitavit de fratribus suis, ut dixit Moyses: si vnguebantur Reges, ille, ut ait Ioan. Rex regum, & Dominus dominantium est. si vnguebantur sacerdotes, & ipse est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, vnde D. Cyril. Christi vntionis excellentiam perpendens dixit: Non ex corporea successione accepit sacerdotium, neque factus est deo vnctus est, sed tanto excellentius alis, quam p hic cum iureiurando factus est sacerdos. S. vero Io. Damasc. luculentè explicans, quanam fuerit hæc præstantissima Christi vntio, omnes alias longè superans, perdoctè inquit: D Io. Dam. Christi vocabulum persone dicimus, ut quod lib. 3. de fide non vni modo dicatur, sed duplicem naturam archod. c. 3. significet; ipse enim seipsum vnxit, corpus videlicet diuinitate sua vngens, ut Deus, vnctus autem ut homo; quandoquidem ipse, & hoc, & illud est: vntio porò humanitatis est diuinitas. hæc D. Damascenus. vbi etiam docet spirituales hanc Christi vntionem, communem, & non communem esse nobis: communem quidem, quia participatione Christi, ab eo dicimur Christiani; non communem autem, quia vntio per vnionem personalem Verbi cum humanitate, inæstimabili quadam sublimitate vntionem nostram per gratiam habitualement, vltra quàm dici potest, excedit. In cuius figura legimus, simul vnctos fuisse Aaronem, & filios eius, sed non talia in eis, qualia in Aaron vntio præstitit, non dissimiliter Christus, & nos Christiani vngimur, sed aliter, & aliter, ille substantiali diuinitatis vntione, nos operatione eius gratiam nobis conferente. Tandem D. Mattheus generationem Christi, & Mariæ enarrate aggrediens, eiusque genealogiam recensens, permultas simul hæreses extirpat, nam qui hanc credit, deridebit hæresiarca Valentinianum, perfidè asserentem, Christum per Mariam, tamquam per canalem transeuntem nihil ab ea accepisse. Contemnat Apollinarem, qui corpus Christi

de coelo delatum, ementitus est, execrabitur Manichæum, phantasticam, & non veram fuisse carnem Christi mendacissimè effurientem. sola ergo hæc inscriptio: Liber generationis Iesu Christi omnes hos eliminat errores: cum ab humanis parentibus genitus, humanæ naturæ expertus esse non possit.

Filij Dauid, filij Abraham. §. 2.

**H**Os Patres in capite libri suæ generationis congruè satis voluit Christus Dominus apponi, Dauidem quidem, quia cum populus hebræus sacris eloquiis edoctus, Christum ex Dauid oriundum certo crederet; vnde Pharisæi interrogati ab illo: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? continuo responderunt: Dauid: Turba etiam stupenda Christi opera admirans, dicebat: Numquid hic est filius Dauid? Pueri etiam ac clamauerunt in die palmarum: Osanna filio Dauid: ac tandem quotquot à Christo aliquid postulabant, ut sacri Euangelistæ referunt, his verbis utebantur: Misere mei, fili Dauid. hinc est, voluisse Christum in principio suæ genealogiæ Dauidem apponi, de quo ipse dixit: Ego sum radix, & genus Dauid, quibus verbis duo significauit, & esse radicem Dauidis, quia creator erat illius; & pariter, genus esse Dauidis, quia de genere eius carnem sumpsit, iuxta illud Pauli ad Rom. Factus est ei ex semine Dauid secundum carnem: ex quo patet, nullā esse contrarietatem inter Isaiā, & D. Ioannem, dum ille cap. 11. Dauidem radicem Christi vocat: è contra verò hic Apoc. 5. Christum radicem Dauidis, appellat; vtrumque enim propter geminam Christi naturam verissimum est: ratione enim diuinæ, radix Dauidis: ratione verò humanæ Dauid, radix illius erat. Abrahamum etiam in limine genealogiæ posuit Mattheus, quia Israelitici populi caput fuerat, & origo; vnde Isaias ad populum illum dixit: Attendite ad pe-

Leuit. 7.

Valenti. ber.

Apollinaris.

Manichæum.

Matth. 1.

Ibid.

Matth. 22.

Matth. 12.

Ioan. 12.

Matth. 9. 9.

15.

Mar. 16.

Luc. 18.

Gen. 11.

Apoc. 5.

Matth. 1.

Gen. 17.

Psal. 51.

STAM,

tram, unde excisi estis, & ad cavernam laci, de qua precisi estis: attendite ad Abraham patrem vestrum, & ad Saram, quæ peperit vos, quia unum vocavit eum, & benedixi ei, & multiplicavit eum: cum ergo petra esset Abraham, merito in huius genealogiæ fundamento, veluti primus lapis collocatur, ceterique illi adnectuntur, quousque ad Christum angularem lapidem, de quo David Factus est in caput anguli, perveniretur; meritoque Abraham ab Isaia petra nominatur, propter fidei stabilitatem, & constantiam, in qua adeo effulsit, ut à Paulo vocetur: Pater omnium credentium, unde sicut lapidem primum, quem rex in fundamento collocat, magni alicuius ædificij, quod extruere satagit, speciali aliquo signo illum exornat, ita, cum Deus optimus maximus templum humanitatis Christi ex Israelitico populo ædificandum statuisset, primum lapidem Abraham, quem in fundamento posuit, regio illo, ac purpureo signo decoravit, de quo Paulus: Signum accepit circumcisionis, signaculum iustitiæ fidei.

## Abraham genuit Isaac. §. 3.

**A**pre satis Evangelistâ per generationem Isaac, Christi generationem texere exorditur; sicut enim Deus promissit Abraham Isaacum, antequam nasceretur, unde D. Paulus ad Galat. 4. vocat illum natum per repromissionem, sic etiam Christum, an tequam in orbem veniret, antiquis Patribus pollicitus fuerat: & quemadmodum Abrahamo centenari Sara peperit Isaac, sic populo Israelitico Abrahamæ femine centenari in ipsa eius senectute, post tot reges, & Duces Maria peperit Christum; & sicut Isaacum non naturæ facultas, sed miraculum exsterili genuit, sic Christum non naturæ vites, sed Altissimi Dei potentia ex Virgine produxit: angelo ad illam dicente: Virtus altissimi obumbrabit tibi: Sara quidem peperit in senectute sua, Maria vero in virginitate sua; mirabile est illud, sed

multo mirabilius est hoc; itaque ille utique Isaac genitus fuit extra spem naturæ, ille de ancilla iam deliciente, hic de virgine incorrupta, quia ille Isaac filios fuerat geniturus in lege corrupenda, ille autem in lege stabili, & mansura: & sicut Sara Genes. 21. dixit: Risum mihi fecit Deus, quicumque audierit, corridebit mihi; sic Maria non dissimilia protulit verba, nam quid aliud est: Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo, quam, risum fecit mihi Dominus: & quid aliud: Beata me dicent omnes generationes: quæ quod illi de Christi conceptione congratulantur, & corrient omnes: corripit Elisabeth dicens: Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui. corripit Ioannes, dum in matris utero delitescens, Exultavit in fans in gaudio: corripit Marcella, dum exclamans, sacra illa protulit verba: Beatus venter, qui te portavit, & ubera, quæ suxisti: & sicut Sara dixit: Quis auditorum crederet Abraham, quod Sara (alioquin vetustissima) lactaretur filium; ita beata Virgo subiungere potuisset: quis auditorus, absque fidei diuino lumine, crederet, Virginem lac ex ubere de cælo pleno, ipsi Deo & homini propinasse? Deinde, sicut Isaac cum mater nesciuit, quando ductus fuit, ut immolaretur, sed postquam reuersus est, id agnouit; sic Iesum Synagoga, legalis eius mater, non cognouit illum filium Dei, quando ducebatur ad mortem, sed postquam per resurrectionem de illa triumphauit, tunc non pauci Iudæi nosse cœperunt pro humano genere in ara crucis eum immolatum fuisse: & sicut Isaac ligna portauit in locum, in quo erat immolandus, sic & ille lignum portauit extra portam, ubi Cruci affigendus erat: & sicut ille non resistit Abraham illum occidere volenti, sed dixit (ut obseruat D. Chrysostomus super 1. cap. D. Chrysof. Matthæi) Pater, liga mihi manus, & pedes, ne forte insurgens me defendam, sic perfecti super & iste non contradixit patri, ut ipse dixit e. 1. Matth. per Isaiam: Ego, autem non contradico, retrorsum non abij; sed paratus ad mortem respon-